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Abstrakt

Sex flushes jsou barevné změny, jimiž se prozatím žádný experimentální výzkum nezabýval.

Jsou to změny velmi podobné červenání, ale spojitost těchto dvou jevů prozatím nebyla

předmětem výzkumu. V naší studii byly měřeny teplotní a barevné reakce, kterým dochází

v oblastech obličeje a dekoltu během různých situací vyvolávajících červenání (trapná

situace, pýcha a dvoření) nebo sexuální vzrušení v porovnání s klidovými hodnotami. Dále

jsme testovali, zda spolu tyto změny souvisí. Reakce jsme zkoumali v šesti vybraných

regionech (ROI) v obličeji a dekoltu - čelo, oči, nos, tváře, ústa, dekolt. Tyto změny byly

analyzovány ze snímků pořízených termokamerou (teplotní reakce) a z klasických fotografií

(barevné reakce) na vzorku 21 žen. Z našich výsledků vyplývá, že všechny zkoumané situace

vyvolávají teplotní změny ve sledovaných ROI. Teplotní změny se ukázaly jako

nejvýraznější v oblasti čela v trapné situaci, v oblasti nosu a očí v sexuální fantazii zaměřené

na tělesný prožitek, ve tvářích při dvoření či atraktivitě a v oblasti úst během pýchy. Všechny

experimentální situace vyvolávají okem viditelné zčervenání v oblasti tváří. Změny se

objevily i v hodnotách žluté části spektra Lab, což jsou změny, které v předchozích studiích

zatím nebyly popsány. Tyto změny však byly pod hranicí rozlišitelnosti pro lidské oko.

Sexuální reakce se přitom v intenzitě i distribuci teplotních a barevných změn odlišuje od

jiných situací vyvolávajících červenání.

Abstract

Sex flushes are color changes that have not yet been investigated by experimental research.

These changes are very similar to blushing, but the continuity of these two phenomena has

not yet been the subject of research. In our study we measured the temperature and color

reactions occurring in face and upper chest during different situations that cause blushing

(embarrassment, pride and seduction or attractivity) or sexual arousal. We also tested

whether temperature and color changes are related. The reaction was examined in six

selected regions (ROIs) in the face and décolleté - forehead, eyes, nose, cheeks, mouth and

upper chest. These changes were analyzed from thermocamera (temperature response) and

classic photos (color reactions) on a sample of 21 female participant. Our results show that

all the situations investigated triggered temperature changes in the ROIs under review. The

most striking temperature changes was measured in the forehead area in an embarrassing

situation, in the area of nose and eyes in sexual fantasy focused on physical experience,

cheeks in seductive situation or attractiveness and mouth during pride. All experimental

situations cause increase in redness in cheeks and all these changes should be visible by

human visual system. Changes also occurred in the values of the yellow part of the Lab

spectrum. These changes have not been described in previous studies. These changes were

below the limits of human eye resolution. The sexual response differs from other situations

that evoke blushing in the intensity and distribution of temperature and color changes.
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ÚVOD

„Sex flushes“ jsou barevné změny, jež se objevují během sexuálního vzrušení a chvíli

po dosažení orgasmu opět mizí. Změnám zvaným v českých překladech „sexuální návaly“

byla věnována prozatím jen minimální pozornost a experimentálně prakticky nebyly

zkoumány. V odborné literatuře o lidské sexualitě jsou zmíněny jako fakt, jako existující

fenomén, nicméně blíže se o tyto barevné změny doposud nikdo empiricky nezajímal. Ve

spojitosti s tímto specifickým zbarvením nás napadlo hned několik teoretických otázek. Kde

přesně se objevuje? Doprovází ho také změny teplotní a případně jak se projevují? Souvisí

spolu teplotní a barevné změny? A má toto zbarvení něco společného s červenáním, se

kterým se setkáváme denně v průběhu sociálních interakcí?

Jelikož jsme byli první, kdo se o toto téma výzkumně zajímal, rozhodli jsme se

pomocí explorační studie zodpovědět alespoň některé z těchto otázek. Sex flushes jsme se

rozhodli zkoumat na pozadí jiného a stejně málo objasněného fenoménu, jakým je červenání.

Tento jev také není předmětem mnoha výzkumů a teplotním a barevným změnám byla

prozatím věnována jen minimální pozornost. Není proto ani jasné, zda existuje pouze jeden

typ červenání, nebo zda má každá situace či emoce, jež toto zbarvení vyvolává, svůj

specifický projev. V této studii jsme se proto rozhodli zodpovědět následující výzkumné

otázky. Zjistit, zda se projeví teplotní a barevné rozdíly v námi zkoumaných

experimentálních situacích (sexuální imaginace zaměřená na tělesný prožitek, trapná

situace, osobní sexuální fantazie, dvoření a pýcha), v námi vybraných regionech na obličeji

a dekoltu, v porovnání s kontrolními situacemi a zjistit, zda mají nějaká specifika.

A následně zjistit, zda existuje vztah mezi teplotními a barevnými změnami.

V teoretické části práce bude přiblížena historie výzkumu červenání, fyziologie

tohoto jevu a hlavně dosavadní poznatky učiněné v předchozích výzkumech

a metodologické přístupy, jimiž bylo červenání zkoumáno. Empirická část poté popisuje náš

vlastní výzkum teplotních a barevných reakcí během červenání a sexuálního vzrušení

v obličeji a dekoltu žen.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Historické poznatky o červenání

Červenání se věnoval už Charles Darwin ve své knize Výraz emocí u člověka a u zvířat

(1892). V této knize se zabývá výrazy emocí, které mají sloužit jako další doklady pro

evoluční teorii. V rámci kapitoly, v níž se věnoval sebepozorování, studu, plachosti

a skromnosti, se zabývá i červenáním. Zde Darwin hned v úvodu píše: „Rdění je

nejzvláštnější a nejlidštější ze všech výrazů.“ (Darwin, 1892) Červenání je podle Darwina

(1892) jeden z unikátních výrazů vyskytující se pouze u lidí. Ani u našich nejblíže

fylogeneticky příbuzných primátů totiž nebylo pozorováno. Darwin (1982) v této kapitole

cituje několik zdrojů, mimo jiné i Dr. Burgesse, který zkoumal samotnou fyziologii

červenání. Na základě vlastního pozorování a zmíněných mnoha zdrojů pak popisuje několik

základních myšlenek o červenání. Rdění je neúmyslné, a aby bylo vyvoláno, musíme působit

na mysl jedince. Je dědičné a ve většině případů postihuje obličej, uši a krk jedince.1 Cévky

v obličeji se naplňují a způsobují zčervenání u všech lidských ras, což bylo zjištěno

pozorováním na všech kontinentech i různých etnicích. Dokonce i slepí lidé se červenají.

Tento jev často doprovází posunky, snaha skrýt obličej, nebo odvrátit celé tělo, klopení očí

nebo mrkání. Darwin přisuzuje největší váhu upření pozornosti na vzhled jedince a jeho

posuzování ostatními, kdy je většinou pozornost upřena na obličej a proto rudneme nejvíce

právě v něm. Konkrétně píše: „Červenání je iniciováno obavou, co si o nás pomyslí ostatní.“

Červenání se objevuje u různých duševních stavů jako je stud, plachost nebo skromnost.

Burgess publikoval svou práci o fyziologii červenání v roce 1839. Navzdory tomu, že

v tomto období ještě nebyly dostupné přesné měřící metody a většina publikovaných

myšlenek byla odvozena na základě pozorování, přinesla práce zajímavé poznatky. Burgess

(1839) označil červenání za dědičný jev, jelikož pozoroval ženu, která měla zvláštní

rozmístění červenání na obličeji a dekoltu a všiml si, že její dcera se červená totožným

způsobem. Také se podle něj červenají daleko více mladí než staří a ženy více než muži.

U albínů pozoroval kromě pokožky i červenání bělma. A popsal také, že po červenání

nastupuje nepatrná bledost, což dokazuje, že se vlásečnice v obličeji opět stahují.

O červenání se zmínil i Sigmund Freud ve svém díle Skrupule, symptomy a obavy.

Tvrdí, že je to reakce na potlačené sexuální vzrušení, exhibicionistické touhy a strach

1 Tuto oblast Darwin nazývá „region červenání“.
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z kastrace. Podle Freuda je to nepřímý způsob, jak sdělit okolí své erotické touhy. (Freud,

1926 podle Juan, 2000)

Darwinovo dílo (1982) bylo průkopnické a o červenání se stále ví jen o něco málo více

a je tak stále obestřeno tajemstvím. I proto je jeho dílo i v novějších studiích neustále

citováno. Jak jsem již popsala, i přestože bylo publikováno přes více než sto lety, myšlenky

v něm jsou stále aktuální, proto i v této práci bude Darwin ještě několikrát citován.

2. Fyziologie červenání


[…]


měření termokamerou, pořízení snímků fotoaparátem pro analýzu barev, audiozáznam

imaginace (pro synchonizaci dat)

Svým podpisem stvrzuji, že se dobrovolně účastním výzkumného projektu FHS UK a

NUDZ zaměřeného na termální a barevné změny v obličeji žen při sexuálním vzrušení.

Byla jsem informována o postupu testování i o pořízení videozáznamu, audiozáznamu,

fyziologických měření i dotazníkových šetření, s čímž souhlasím. Byla jsem ubezpečena,

že účast na výzkumu mohu kdykoli přerušit a požádat o smazání doposud poskytnutých

informací.

Byla jsem ujištěna, že s veškerými mými daty poskytnutými v rámci celé studie bude

nakládáno diskrétně a záznamy budou v počítači uloženy pod heslem a anonymním

kódem. Veškerá data týkající se mé osoby, jež jsem v rámci vyplnění dotazníků, či

laboratorního testování poskytla, budou použita pouze pro vědecké účely, budou

zpracovávána anonymně a bez mého případného výslovného písemného souhlasu nebudou

v žádném případě poskytnuta osobám, jež se přímo nepodílí na výzkumu. Členové týmu

jsou vázáni mlčenlivostí. Publikovány budou pouze celkové závěry, nikoli výsledky

týkající se jednotlivých účastníků.

Prohlašuji, že nemám námitek proti tomu, aby se mnou pořízené záznamy a mnou uvedená
data byla anonymně použita pro vědecko-výzkumné účely. Byla jsem seznámena

s kontaktem pro případné pozdější dotazy či komentáře.

V Klecanech dne …………………. Podpis:………………

Děkujeme za spolupráci,

Bc. Tereza Řezníčková, Mgr. Denisa Průšová, Mgr. Lucie Krejčová, Mgr. Vít Třebický,

MSc. Timothy Wells, PhD. a Mgr. Kateřina Klapilová, Ph.D.
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Univerzita Karlova

&

Národní ústav duševního zdraví

Komenáře k výzkumné studii

Výzkumný projekt, jehož jsem se účastnila, se zabývá termálními a barevnými

změnami v obličeji žen při sexuálním vzrušení během imaginace.

Svým podpisem jsem stvrdila dobrovolnou a pravdivou účast ve výzkumném

projektu FHS UK a NUDZ a zaměřeného na termální a barevné změny v obličeji

žen při sexuálním vzrušení.

Byla jsem informována o postupu testování i o pořízení záznamů (video, audio,

termo, foto), fyziologických měření (měření dechové frekvence, kožní vodivosti,

VPG) i dotazníkových šetření. Byla jsem ubezpečena, že mohu požádat o smazání
poskytnutých informací.

Byla jsem ujištěna, že s veškerými mými daty poskytnutými v rámci celé studie

bude nakládáno diskrétně a záznamy budou v počítači uloženy pod heslem a

anonymním kódem. Veškerá data týkající se mé osoby, jež jsem v rámci vyplnění

dotazníků, či laboratorního testování poskytla, budou použita pouze pro vědecké
účely, budou zpracovávána anonymně a bez mého případného výslovného

písemného souhlasu nebudou v žádném případě poskytnuta osobám, jež se přímo

nepodílí na výzkumu. Členové týmu jsou vázáni mlčenlivostí. Publikovány budou

pouze celkové závěry, nikoli výsledky týkající se

jednotlivých účastníků.

V případě dotazů či komentářů nás kontaktujte

vyzkum.termokamera@gmail.com,

případně garantku Mgr. Kateřinu Klapilovou, Ph.D.

katerina.klapilova@seznam.cz.

Děkujeme za Vaši účast!

Bc. Tereza Řezníčková, Mgr. Denisa Průšová, Mgr. Lucie Krejčová,

Mgr. Vít Třebický, MSc. Timothy Wells, PhD. a Mgr. Kateřina Klapilová, Ph.D.

mailto:katerina.klapilova@seznam.cz
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Příloha č. 4: Barevné změny ve sledovaných ROI
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Příloha č. 5: Výsledky dotazníků na intenzitu červenání v jednotlivých situacích

V dané situaci prosím zaznačte, jak moc se červenáte

Na škále od 1 (vůbec se nečervenám) po 7 (velmi se červenám)

Příjemná

(pýcha,

ocenění,

lichotka)

Trapná

(zahanbení,

stud)

Když vidíte

někoho, kdo se

Vám líbí

Dvoření (když

se Vám někdo

dvoří)

Sexuální

vzrušení

Málo* 6x 1x 8x 6x 3x

Středně** 14x 11x 10x 13x 15x

Hodně*** 1x 9x 3x 2x 3x

*hodnocení 1-2; **hodnocení 3-5; *** hodnocení 6-7

Dokážete popsat, zda je pro Vás červenání v těchto situacích příjemné?

Na škále od 1 (velmi nepříjemné) po 7 (velmi příjemné)

Příjemná

(pýcha,

ocenění,

lichotka)

Trapná

(zahanbení,

stud)

Když vidíte

někoho, kdo se

Vám líbí

Dvoření (když

se Vám někdo

dvoří)

Sexuální

vzrušení

Málo* 4x 21x 12x 6x 2x

Středně** 13x 0x 9x 11x 14x

Hodně*** 4x 0x 0x 4x 5x

*hodnocení 1-2; **hodnocení 3-5; *** hodnocení 6-7

Jak se červenáte oproti lidem v okolí

Na škále od 1 (vůbec se nečervenám) po 7 (velmi se červenám)

Příjemná

(pýcha, ocenění,

lichotka)

Trapná

(zahanbení,

stud)

Když vidíte

někoho, kdo se

Vám líbí

Dvoření (když

se Vám někdo

dvoří)

Málo* 5x 5x 8x 8x

Středně** 14x 8x 12x 13x

Hodně*** 2x 8x 1x 0x

*hodnocení 1-2; **hodnocení 3-5; *** hodnocení 6-7