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Předložená diplomová práce se zabývá teplotními a barevnými změnami pokožky v rámci

fenoménu červenání se (rdění). Cílem výzkumu bylo experimentálně zjistit rozdíly v šesti
oblastech tváře a dekoltu v reakci na pět odlišných situací a zjištění existence vztahu mezi
teplotními a barevnými změnami. Záměr práce hodnotím jako inovativní, potenciálně
přínosný a současně vysoce metodologicky náročný.

Po formální stránce předložená práce obsahuje 61 stran textu a 4 strany přehledu použité
literatury. Většina odkazované literatury je zahraniční. Teoretická část práce je rozdělena do
šesti kapitol. Empirická část sestává z pěti kapitol a je výrazně delší (41 stran).

V teoretické části autorka stručně představuje historii zkoumání rdění, mechanismy rdění na

fyziologické a psychologické úrovni. Ve větší části textu rozebírá metodologickou

problematiku výzkumu rdění, metody používané jak pro měření a analýzu tohoto jevu, tak

pro jeho vyvolání.

Teoretická část je Achillovou patou této diplomové práce. Autorka se prohřešuje vůči citační
normě APA. U přímých citací neuvádí stranu zdroje, ze kterého byla citace převzata.

Opakovaně nejmenuje u citací v textu všechny autory (podle APA je nutné uvést napoprvé
všechny autory, pokud jejich počet nepřekročí šest). Dopouští se řady nekonzistencí
v seznamu literatury, kde je též jedna citace zdvojena. Naproti tomu autorka prokazuje dobrou

orientaci v literatuře, informace podává srozumitelně a v logickém pořadí.

Autorka se dále dopouští řady stylistických chyb. Kupříkladu v úvodu se dozvídáme o tom, že
„sex flushes“ jsou barevné změny, aniž bychom však věděli, že se jedná o změny na pokožce.

Autorka dále opakovaně využívá v práci anglického termínu „sex flushes“, ačkoliv hned
v úvodu cituje jeho český překlad (sexuální návaly). Až ve čtvrté kapitole vyjasňuje, jaký je
rozdíl mezi sexuálními návaly a jinými druhy rdění. Vysvětlení zkratky ROI („region of

interest“) se objevuje až po jejím osmém použití v textu. Některé termíny jsou uváděny
nekonzistentně (alfa-receptory & α-receptory). Kulhavě formulované věty, chybějící či špatně
umístěná interpunkční znaménka a překlepy také nepřispívají ke snadnému pochopení textu.

V empirické části autorka srovnává na souboru 21 žen teplotní a barevné změny v reakci na

5 experimentálních (trapnost, hrdost, dvoření, vlastní erotická fantazie a řízená erotická

imaginace) a 2 kontrolní podmínky (řízená relaxace označovaná jako baseline a imaginace
místnosti plné květin a motýlů). Autorka se zaměřuje na 6 oblastí tváře a dekoltu (oblasti čela,
očí, nosu, tváří, úst a dekoltu). Mezi hlavní zjištění patří odlišná distribuce části teplotních

a barevných změn v závislosti na podnětové situaci a absence souvislosti mezi teplotními

a barevnými změnami per se.

Empirickou část považuji za silnou stránku předkládané diplomové práce. Vlastní výzkum
v této oblasti je vysoce technicky a metodologicky náročný. Autorka se s touto výzvou utkala

se ctí a popisuje funkční metodiku zaměřenou na zodpovězení výzkumných otázek. Za celým
projektem je vidět ohromné množství práce (postavení speciálního stanu, zapojení speciálního

fotografického náčiní, apod.). Z metodologického hlediska se mi líbí využití dvou kontrolních

podmínek, i když o jejich konkrétní formě by se dalo diskutovat (imaginace místnosti

s květinami a motýly není ekvivalentem k navozování pocitů pomocí autobiografických

vzpomínek). Zvláště oceňuji propojení jednotlivých experimentálních podmínek řízenou
imaginací zimní krajiny, i když tato inovace není zcela dotažena do konce. Jak sama autorka
v diskuzi uvádí, „v rámci našeho designu mohlo docházet k tomu, že se teplotní a barevné
změny nenavracely mezi situacemi k bazální hladině.“ (str. 58). Proč tedy nevyužít právě tato
intermezza a nevyhodnotit je jako baseline pro každou následující experimentální podmínku?
Data k tomuto účelu autorka má, jelikož pořizovala kontinuální záznam jak termo, tak běžnou
kamerou.

Autorka často neuvádí výsledky, které nejsou statisticky významné. Chápu snahu ušetřit
čtenáře zahlcením daty, ale úplné uvádění výsledků je klíčové v jakémkoliv záznamu

o výzkumné studii (zvláště s ohledem na potenciální budoucí meta-analytická srovnání).

Prostor pro přehledové tabulky výsledků je v Přílohách. Dále, přestože autorka uvádí, že
zaznamenávala subjektivní hodnocení každé experimentální situace, tato proměnná není nikde
uvedena! Přitom se jedná o jednu z nejdůležitějších proměnných, jelikož v této situaci

představuje „manipulation check“, tedy ověření navození kýženého pocitu v probandovi. O to

důležitější tato proměnná je, pokud jsou stimuly ryze subjektivní, jako je tomu u navozování
trapnosti, hrdosti a situace dvoření pomocí vlastních vzpomínek.

Vzhledem k náročnosti experimentu pro probandy a jeho průběhu postrádám v práci zmínku

o schválení etickou komisí. Zajímalo by mne také, zda autorka získala od všech
zainteresovaných osob souhlas k využití jejich fotografií v této práci.

Celkově se jedná o velmi zajímavou práci. Autorka prokázala orientaci v literatuře
a schopnost pracovat na metodologicky náročných projektech. Přes řadu výhrad k teoretické

části a několika námitkám k empirické části považuji provedený výzkum za smysluplný

a vhodně vyhodnocený.

Předloženou práci hodnotím velmi dobĜe a doporučuji k obhajobě.

Otázky a podněty pro diskuzi:

• V předchozích výzkumech úspěšně používali real-life metody vyvolání pocitů
trapnosti, např. sledování videonahrávky vlastního zpěvu (Shearn, Bergman, Hill,

Abel, & Hinds, 1990). Proč jste se rozhodla využít spíše imaginace

a autobiografických vzpomínek než některé z těchto metod?

• Měřila jste během experimentu teplotu vzduchu v místnosti, alespoň jako kontrolní

proměnnou?

• Na základě čeho jste volila velikost vzorku? A proč pouze ženy?

• Jak mohla přítomnost druhé osoby během experimentální procedury ovlivnit měření?

Jakou výhodu dává tato metoda oproti např. využití audio nahrávky?

V Praze dne 09. 06. 2017 Ondřej Novák